## CAPUT LXXXIV.

### *Obsidio Montis Grenarii.*

Eo tempore, ille negotii Jesu Christi hostis antiquus et persecutor indefessus comes Fuxi, mandatis summi pontificis et generalis concilii secundi, super pace vel saltem treugis, per quindenium observandis, veniens ex adverso, munitionem quamdam extruxerat prope Fuxum quae Mons Grenarius dicebatur. Erat autem dicta munitio in altissimi summitate montis fundata, et quantum ad humanam aestimationem, non solum inexpugnabilis, sed quasi [0705A] inaccessibilis videbatur; ibi habitabant turbatores pacis et fidei subversores, ibi hostes Ecclesiae habebant refugium et recursum. Audiens comes nobilis Montisfortis quod per munitionem saepedictam damna multa et gravia provenirent, quod nisi festinanter periculo occurreret imminent, damnificari posset incomparabiliter negotium Jesu Christi, obsidere proposuit munitionem saepius nominatam. Anno igitur Verbi incarnati 1216, VIII Id. Febr. Montem Grenarium obsedit comes fortissimus Montisfortis. Erat autem in munitione illa Rogerius Bernardi filius comitis Fuxensis, non degenerans ab iniquitate paterna, plures erant milites et servientes cum eo; non enim credebat quod aliquis mortalium Montem Grenarium non solum [0705B] capere posset, sed etiam tali tempore obsidere auderet; sicut enim diximus, in montanis altissimis et frigidissimis situs erat, hiems adhuc erat, quae in locis illis solet asperius dominari, sed fortissimus comes, fidens in illo, qui aquis et ventis imperat, et cum temptationibus dat proventum, non veritus ventorum turbinem, non asperitatem nivium, non pluviae abundantiam expavescens, in luto et frigore obsidionem suam firmans, castrum obsessum coepit fortiter impugnare, illi de castro se defendere toto nisu. Et quia omnes hujus obsidionis difficultates et argutias vix possemus per ordinem enarrare, istud breviter dicimus, quod totus illius obsidionis status, non tam labor, quam martyrium debeat appellari. Post multos autem dies, obsessis [0705C] aqua defecit, et deficientibus etiam victualibus, defecit eis animus resistendi. Obsessores autem nostri licet cum difficultate maxima, ita die noctisque omnes aditus obstrebant, quod obsessi nec victualia inferre poterant in castrum, nec audebant descendere ad hauriendum aquam. His afflitti angustiis, loquuntur de redditione castri, verumtamen nostri, non plene sciebant statum eorum, unde facilius petitioni eorum assenserunt. Modus autem redditionis quem adversarii offerebant, talis erat. Offerebant quod redderent comiti castrum, dummodo permitterentur abire cum armis suis. Exit de castro Rogerius Bernardi cum suis; juravit autem Rogerius comiti quod per unum annum non faceret [0705D] ei guerram, quod juramentum quam male servaverit, in sequentibus ostendemus. Redditum est castrum in vigilia Dominicæ Resurrectionis. Statim comes nobilis castrum servientibus munivit, et post haec, perrexit Carcassonam, erant autem castra quaedam in dioecesi Narbonensi et prope Termas, in quibus habitabant ruptarii, qui peccatis exigentibus, fuerant de terris suis expulsi. Igitur comes ad partes illas, et ex castris illis quaedam vi coepit, quaedam sine conditione aliqua

reddiderunt. His rite gestis, pervenit comes nobilis versus partes Provinciae, ad dioecesim videlicet Nemausensem; villa siquidem Sancti Aegidii, initio mortis foedere, cum Avinionensibus et Bellicadrensis, et plura castra dictae dioecesis ipso anno recedentes a Deo [0706A] et ab Ecclesia reddiderant Raimundo, filio Raimundi quondam comitis Tolosani. Cum vero comes nobilis, causa peregrinationis, et de voluntate abbatis, qui plenum habet dominium in dicta villa, ad villam Sancti Aegidii pervenisset, non est admissus ab hominibus ejusdem villae, sed appellantes ad dominum B. cardinalem, portas villae clauerunt; sed comes noster, sicut vir humilis et devotus, appellationi deferens, inde recessit; venerat enim in Provincia ipso tempore magister Bertrandus, tituli SS. Joannis et Pauli presbyter cardinalis, apostolicae sedis legatus, vir multae scientiae et probitatis immensa, missus a summo pontifice, ut in Provincia Viennensi, Arelatensi, Aquensi, Ebredunensi, Narbonensi, quae pacis sunt et fidei ordinaret; [0706B] erat autem trans Rhodanum in Arausica civitate. Cives autem Avinionenses et Massilienses, et homines villae Sancti Aegidii, et Bellicadrenses, et Tarasconenses, dati in reprobum sensum, et versi in apostasiam, obedere nolebant. Interea comes nobilis Montisfortis castra quae apostatauerant ipso anno, sicut praediximus, in dioecesi Nemausensi, fortiter impugnabat. Venerant autem in ejus auxilium Girardus Bituricensis archiepiscopus, et Robertus Claromontensis episcopus viri potentes, qui anno praecedenti, crucem assumperant contra turbatores pacis et fidei subversores. Venerunt autem cum eis milites et servientes quamplures, quorum auxilio suffultus comes, obsedit quoddam castrum [0706C] prope villam Sancti Aegidii quod Postquarie nuncupatur: quo capto in brevi, obsedit aliud castrum, quod Brimicum appellatur, quod viriliter impugnans, potenter expugnavit, multosque de hominibus castri, pro meritis, patibulis suspendit; quae res apostatas omnes de terra illa adeo perterrituit, quod dati in stuporem, castra omnia in quibus habitabant, fugientes a facie comitis, vacua dimiserunt; in tota enim terra illa citra Rhodanum, vix remansit qui resisteret comiti, praeter villam Sancti Aegidii et Bellicadrum, et aliae munitiones paucissimae. His gestis, descendit comes versus villam super Rhodanum, quae dicitur portus Sancti Saturnini, cardinalis autem transivit Rhodanum versus Vivariam civitatem, volens videre comitem, et cum [0706D] eo habere colloquium super negotio Jesu Christi; non enim erat liber transitus in aliquo viciniori loco per Rhodanum, quod Avinionenses et alii hostes fidei impedirent propositum et conatum, qui sicut ipse conquerebatur, eum quodammodo obsessum tenuerant in Arausica civitate, et venit ad Sanctum Saturninum, ubi inter alias injurias, quas fecerunt ipsi legato inimici fidei atque pacis, haec fuit non modica, quod cum ipse legatus sederet cum multis clericis in aspectu Rhodani, subito inimici Dei qui portum munierant, in personam legati septem et octo emiserunt quarellos, Deo ipsum conservante illaesum, tamen tractarius papae qui ibi aderat vulneratus est. Comes autem cum exultatione et festinatione maxima venit ibidem ad legatum. Quantum [0707A] autem honorem exhibuit comes Christianissimus cardinali, non esset facile explicare. Circa idem tempus, archiepiscopus Bituricensis et episcopus Claromontensis, peracto suae peregrinationis termino, videlicet XL dierum, ad propria remearunt: comes vero noster, turrem Draconeti fortissimam, super ripam Rhodani sitam obsedit viriliter, cepit et funditus dissipavit, captis illis omnibus qui intus erant et vinculis mancipatis; ad hoc autem turris facta fuerat, ut esset spelunca latronum, peregrinos et alios spoliantium, tam per terram, quam per Rhodanum transeuntes. Post haec omnia, fuit cardinalis consilium et voluntas, ut nobilis comes transiret Rhodanum, et in Provinciae partibus, pacis compesceret turbatores; Raimundus [0707B] enim filius quondam comitis Tolosani, et Ademarus Pictaviensis, et complices eorumdem, negotium pacis et fidei in partibus illis totis nisibus perturbabant. Obedivit comes nobilis cardinali, et fecit sibi parari apud Vivariam naviculas, ut Rhodanum transiret: quod audientes adversarii ipsius, convenerunt in unum per terram, ut eis transitum impedirent; sed et Avenionenses venientes per Rhodanum cum navibus valde munitis, proposuerunt comiti transitum prohibere; sed cum paucissimos de militibus comitis transire viderent, divino miraculo versi in timorem, fugae praesidia quaesierunt; sed et omnes qui de terra illa adhaerebant adversariis comitis tantus terror invasit, quod castra multa et fortia dimiserunt. Transivit igitur comes nobilis [0707C] cum suis, et venit ad castrum quod dicitur Montilium; cardinalis autem transivit cum eo, de cuius voluntate et mandato comes omnia faciebat, Guitaldus autem Ademari, qui erat dominus Montilii pro majori parte, erat cum adversariis comitis, cum esset ligius homo D. papae, nec requisitus, voluit dictum castrum reddere cardinali, quod receptaculum fecerat haereticorum, sed homines de castro receperunt comitem; quidam enim miles, consanguineus dicti G. qui erat alter dominus Montilii, adhaerebat et semper adhaeserat comiti. Peractis comes apud Montilium paucis diebus, perrexit ad obsidendum quoddam castrum in dioecesi Valentina, quod dicitur Crestal, et erat Ademari [0707D] Pictaviensis. Ademarus autem, sicut jam diximus, adversabatur comiti Montisfortis et multum persecutus fuerat episcopum Valentini; civitas enim Valentia adhaerebat, et semper adhaeserat comiti memorato. Veniens comes ad castrum Crestae, obsedit illud. Erat castrum nobilissimum et fortissimum et militibus et servientibus bene munitum: firmata obsidione, coepit comes castrum fortiter impugnare, obsessi defendere se pro viribus. Erant autem cum comite plures de episcopis illius terrae, et milites Francigenae quos rex ei Philippus per sex menses servituros miserat ferme centum. Et dum esset comes in obsidione illa, tentatum fuit de compositione et pace facienda, inter comitem et Ademarum Pictavensem. Post multa autem [0708A] verba longumque tractatum, firmata est compositio inter comitem et dictum Ademarum, promissumque est ab utroque firmiter, quod filius Ademari haberet filiam comitis in uxorem. Tradidit etiam Ademarus quaedam castra pro securitate, quod de caetero comitem nullatenus impugnaret. Quidam praeterea nobilis de terra illa nomine Draconetus, qui anno praeterito recesserat a comite, reddidit se ei. Facta est insuper compositio et pax inter episcopum Valentiae et saepedictum Ademarum. Dum igitur Dominus Jesus negotium suum ita miraculose in partibus illis promoveret, antiquus hostis videns impedire voluit quod doluit promoveri. Eisdem siquidem diebus, cives Tolosani, imo dicamus melius Dolosani, instinctu diabolico agitati, apostataentes [0708B] a Deo et ab Ecclesia, et recedentes a comite Montisfortis, recuperunt in civitatem suam Raimundum quondam comitem et dominum suum, qui, meritis exigentibus, exhaeredatus fuerat auctoritate summi pontificis, imo generalis concilii Lateranensis secundi. Nobilis autem comitissa, uxor comitis

Montisfortis, et uxores Guidonis fratrī sui, et Almarici et Guidonis filiorum, et multi filii et filiae, tam comitis quam fratrī sui, erant in munitione Tolosae, quae dicitur castrum Narbonense. Statim dictus Raimundus et Rogerius Bernardi filius comitis Fuxi, et quidam alii qui cum eo venerant, civesque Tolosae coeperunt die noctuque munire Tolosam multis repagulis et fossatis. Audito nuntio de proditione Tolosae, Guido de Monteforti [0708C] frater comitis, et Guido filius ejusdem comitis et plures milites cum eis, quos comes dimiserat in partibus Carcassonae, ut custodirent terram, cum festinatione perreverunt Tolosam, et miserunt se in munitionem praedictam, ubi erat comitissa in domibus forinsecus, ne adversarii a parte exteriori obsiderent munitionem.

## CAPUT LXXXV.

### *Secunda Tolosae obsidio.*

Audiens comes nobilis apostatasse Tolosam, transivit Rhodanum et rediit festinanter; cardinalis autem transivit cum eo. Venientes igitur Tolosam cardinalis et comes, obsederunt eam anno 1217. Erat enim civitas maxima et populosa valde, et ruptarii et faydici, nec non et multi alii qui antea [0708D] inimici erant occulti comitis Montisfortis, se receperunt in eam, ut eam defenderent contra Deum, comitem, et Ecclesiam sanctam, pro qua comes nobilis totis viribus laborabat. In dicta enim proditione, multa castra multique nobiles circa Tolosam, consenserant, Valentiam loco et tempore promittentes. Cum autem comes nobilis venisset cum suis ad fossata Tolosae, volens per insultum capere civitatem, repulsus est a civibus violenter, fixisque sua tentoria juxta castrum Narbonense. Sed cum Tolosa obsideri cum effectu non posset nisi ultra fluvium Garumnam, qui a parte Vasconiae Tolosam vallabat, esset exercitus, qui exitum Tolosanis defenderet, qui per duos pontes super ipsum fluvium [0709A] eisdem patebat, transivit ultra comes cum multis, multis etiam citra dimissis cum filio suo Almarico; fuit illic comes nobilis aliquantis diebus, tandem intelligens, quod exercitus Almarici non esset sufficiens ad resistendum inimicis, transivit fluvium, ut de duobus invalidis, unus fieret exercitus validus et securus. Sed miraculum, quod Deus fecit in ipso transitu, non omittemus, ut semper et in omnibus magnificetur Deus; dum enim ipse comes Montisfortis, totus armatus, et in equo armato, navem intrare vellet, in flumen cecidit, ubi aqua profundissima cernebatur: qui cum non appareret, timor et tremor et planctus nimius nostros tenuit universos. Rachel plorat filium, infernus dolose exultans ululat, nostros [0709B] appellat orphanos vivo patre; sed qui ad preces Eliae securim in aqua supernatare voluit, nostrum de aquae abyssō levavit principem, manus conjunctas ad coelum devotissime extendentem, quem nostri de navigio cum gaudio suscipiunt, et sanctae matris Ecclesiae servant in columem, pro qua se opponebat obicem dictus comes. O ineffabilis clementia Salvatoris! Interim Tolosani machinas multas, petrarias et mangonellos erigunt ut et castrum Narbonense praecipitent, et Bertrandum cardinalem apostolicae sedis legatum lapidibus obruerent, et ejus socios, et in eo Romanam Ecclesiam lapidarent. O quoties dictus cardinalis mori timuit, qui tanquam vir providus, pro negotio Jesu [0709C] Christi, vivere minime recusavit! Eodem tempore comes nobilis hostagia ab hominibus de Monte-albano accepit, eo quod suspecti habebantur, ne cum Tolosanis fraudem facerent contra pacem; mel, inquam, illi portabant in ore, sed fel conceptum gestabant in corde, quod comparuit ex post facto, quia cum seneschalcus Aginnensis ex parte comitis Montisfortis et episcopus Lectorensis venissent Montem-albanum, et nocte illa dormissent secure, ecce illi de Monte-albano Tolosam miserant, ut Raimundus quondam comes cum Tolosanis ad castrum accederent, et eis seneschalcum redderent, et socios interficerent universos; qui Raimundus quingentos praemisit armatos, qui in illa eadem nocte intrantes castrum, prope enim erat Tolosam, [0709D] cum consilio illorum de castro, qui erant ad tria millia et amplius, plateas obstaculis munierunt, et ad ostia domorum, ubi seneschalcus et ejus jacebant socii armatos pro custodibus posuerunt, ne illi evaderent, nihilominus ligna plurima ostiis apponentes, ut si aliter capi non possent, igne penitus consumerentur; quo facto, exclamant Tolosani, clangunt buccinae, fit metus et strepitus magnus, surgunt Francigenae somnolenti et stupidi, non de viribus confidentes, sed de solo Dei adjutorio praesumentes, armant se subito, et licet dispersi per castrum, omnes tangit una voluntas, una fides in Domino, una spes triumphandi: exeunt de domibus invititi hostibus, in quos more leonis irruunt impatiens. Hostes fugiunt, quidam in laqueos incident [0710A] quos fecerant, quidam de muris se praecipitant, licet a nemine fugarentur. Omnia fere mobilia nostri capiunt, caetera incendio consumuntur.

## CAPUT LXXXVI.

*Tolosani obsessi in obsessores impetum faciunt. Nobilis comes a Monteforti postridie Nativitatis Sancti Joannis Baptistae interimitur.*

Cum comes nobilis in obsidione Tolosae jam peregisset circiter novem menses, quadam die, videlicet in crastino Beati Joannis Baptiste, illi qui erant in Tolosa, summo se diluculo munierunt, ut dormientibus adhuc quibusdam de nostris, quibusdam in audienda celebratione divinorum intentis, ipsi solita fraude et inolita malignitate insultum in nos facerent repentinum, et ut acrius improvisos [0710B] impeterent, ut vexarent crudelius inimicos, ordinaverunt machinarum custodiae deputatos, quod quaedam pars irrueret in nostros, alii ex alia parte, in exercitum insilirent, quatenus nostri, sicut diximus, immuniti, a parte dupli expugnaturi, ad obviandum hostibus minus essent habiles et ad sufferendum insultum minus fortes. Nuntiatum est comiti quod hostes sui se armaverant, et infra munitionem suam juxta fossam latebant; comes vero audiebat matutinas, quo auditio rumore, sua jussit arma parari, quibus indutus, vir Christianissimus ad ecclesiam, auditurus missam, cum festinatione perrexit. Factum est autem cum esset in ecclesia, et missa [0710C]

jam incepta oraret attentissime vir devotus, ecce multitudo maxima Tolosanorum, per meatus occultos, a fossatis suis egressi, elevatis vexillis, cum maximo strepitu et clangore, in nostros, qui prope fossatum custodiebant machinas, irruerunt; alii vero ex altera parte egressi, versus exercitum acies direxerant: factus est clamor in exercitu, nostri se quam citius munierunt; verum antequam nostri essent armati, illi pauci, a nostris qui, sicut diximus, machinarum et exercitus erant custodiae deputati, contra inimicos dimicantes, tot et tanta persecutionum et vulnerum discrimina sunt perpessi, quod non posset de facili aestimari. In ipso autem hostium egressu, venit nuntius ad comitem, qui missam, sicut diximus, audiebat, sollicitans [0710D] eum ut suis succurreret indilat, cui vir devotus: «Sine, inquit, divina audire mysteria et redemptionis nostrae prius cernere sacramentum;» adhuc eo loquente, venit alter nuntius dicens: «Festinate, ingratum est bellum, nec nostri possunt diutius sustinere;» ad quae vir Christianissimus: «Non exibo, nisi prius meum videro Redemptorem.» Cum autem sacerdos sacrae consecrationis hostiam elevaret ex more, vir devotissimus flexis in terram genibus, sed manibus elevatis in coelum: *Nunc dimittis, inquit, servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace, quia viderunt oculi mei salutare tuum* (Luc. II). Et addidit: «Eamus, et si oportuerit moriamur pro illo, qui pro nobis dignatus est mori.» His dictis, vir invictissimus ad pugnam [0711A] properavit. Ingravabatur autem bellum utrinque; pluresque hinc et inibi vulnerati fuerant et imperfecti, sed adveniente milite Jesu Christi, nostris audacia et viribus duplicatis, adversarii omnes repulsi sunt, et usque ad fossata a nostris viriliter sunt retrusi. Retrahentes se comes et qui cum eo erant aliquantulum propter grandinem lapidum, et intolerabilem ruinam sagittarum, steterunt ante machinas, cledis ante se positis, quibus se tuerentur a lapidibus et sagittis; jaciebant siquidem hostes super nostros creberimos lapides cum duobus trabuchetis, mangonello et pluribus matafundis. Unde illud quod sequitur, quis scribere vel audire; quis, inquam, istud sine dolore poterit recitare; quis sine singultibus audire; quis, inquam, non [0711B] resolvatur et penitus liquefiat, audiens contritam pauperum vitam? Omnia quippe sunt ipso recumbente contrita, ipso moriente mortua; ipse etenim erat moestorum consolatio, ipse debilium fortitudo, ipse in afflictione refrigerium, ipse refugium miserorum. Deo lacrymabile propositum exsequimur. Dum staret comes fortissimus, sicut jam dictum est, cum suis ante machinas suas, ne hostes denuo exirent ad saepedictas machinas diruendas, ecce lapis mangonello adversariorum projectus, percussit in capite militem Jesu Christi, qui ictu [0712A] lethali recepto, pectus suum bis percutiens, Deoque et B. Virgini se commendans, mortem imitatus B. Stephani, et ipsius lapidatus in urbe<sup>[9]</sup>, cum ipso in Domino obdormivit. Nec silendum quod iste fortissimus miles Domini, imo ne fallamur, gloriosissimus martyr Christi, postquam ex ictu lapidis vulnus exceperisset lethale, quinque a sagittariis vulnera receperat ad similitudinem Salvatoris, pro quo mortem patienter sustinuit, cum quo post mortem, ut credimus, feliciter gloriatur et vivit. Cui successit filius suus primogenitus Almaricus, juvenis bonus et strenuus, imitator per omnia bonitatis et strenuitatis paternae; cui milites omnes Francigenae quibus terras dederat, ipsi sacramentum fidelitatis, et hominum praestiterunt. [0712B]